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Puu- ja parkettilattiat
Toimittaja Sirkka Saarinen

Artikkeli perustuu toimitusjohtaja Risto Salmen
haastatteluun. Salmi on pitkän linjan lattiamies.
Hän aloitti uransa jo vuonna 1961 perheyrityk-
sessä, Parkettilattiat Oy:ssä, joka on erikoistu-
nut puulattioiden ja puupäällysteihin myymi-
seen, asentamiseen ja kunnostamiseen. Salmi on
toiminut aktiivisesti myös alan järjestöissä.
Lisäksi hän on ollut toistakymmentä vuotta alal-
la tavarantarkastajana.

Puulattioita on erityyppisiä, erimuotoisia ja eri
puulajeista tehtyjä. Vaihtoehtoja ja valinnan va-
raa on runsaasti. Puulajeista lattiamateriaaleina
käytetään eniten vaaleita puulajeja, esimerkiksi
mäntyä, kuusta, tammea, pyökkiä, saarnea ja koi-
vua. Myös erikoisemmat puulajit, kuten vaahte-
ra, kirsikka ja merbau ovat yleistyneet, kun ra-
kentamisessa haetaan yksilöllisiä sisustusrat-
kaisuja.

Eri puolilla maailmaa on peräti toista sataa
puumateriaalia, joista voidaan tehdä lattioita.

Kaikki eivät tosin sovi Suomen kosteusvaihte-
luolosuhteisiin. Lattioissa puuta käytetään lank-
kuina, lautoina, ruutuina ja sauvoina.

Suomessa parketoimisaste on esimerkiksi
Ruotsiin verrattuna varsin suuri. Meillä parketti
asennetaan usein koko huoneistoon märkätiloja
lukuunottamatta, joskus jopa yksitotisuuteen
asti. Sisustuksellisesti hyviä ratkaisuja voidaan
saavuttaa myös yhdistelemällä puulattiaa ja
muita materiaaleja, esimerkiksi puu-kivilattiat.

Puu on perinteinen lattiamateriaali. Vanhojen
puurakennuksien peruspuulattia on lautalattia.
Nykyään niitä tehdään vain erikoistarkoituksiin.
Perinteisen lautalattian rakenne oli yksinkertai-
nen:
• ensimmäiseksi rakennettiin tukirakenteet

(koolaus, vasat)
• koolausten väliin asennettiin eristeet: ennen

40-lukua käytettiin sahajauhoa, kutterinpu-
rua, jopa turvetta ja sanomalehtiä

• koolausten päälle kiinnitettiin lattialauta
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– lattialauta naulattiin ponteista, jos lattia
hiottiin ja lakattiin tai maalattiin

– lattialauta voitiin naulata suoraan päältä,
jos lattia päällystettiin esimerkiksi korkki-
matolla.

Puu- ja lautalattioita tehdään myös muista kuin
kotimaisista havupuista, kuten tammesta, tea-
kistä, saarnesta, merbausta. Niistä sahataan
lankkuja, jotka kiinnitetään naulaamalla alus-
koolaukseen. Perinteiseen rossipohjaan, jossa
on koolaus ja täytteet, voidaan kiinnittää nyky-
ään myös 20–25 mm paksuisia, jalopuisia umpi-
lankkuja.

Lautalattian lankut voivat olla eri paksuisia ja
levyisiä. Niitä voidaan hioa, täyttää raot, pinta-
käsitellä lakkaamalla, öljyämällä, lipeöimällä,
vahaamalla tai värjäämällä. Värjäys on pintakä-
sittelytavoista uusin: esimerkiksi sinisiä, puner-
tavia ja valkoisia värjäystuotteita saa suurim-

milta maali- ja lakka-alan maahantuojilta ja
myyjiltä.

Koolaus on nykyään kuitenkin harvinainen
lattia-alusta, sillä suurin osa puulattioista teh-
dään betonialustoille. Isossa rakennuskohteessa
lattiansuunnitelman tekee ja materiaalin valit-
see arkkitehti, pienessä kohteessa sen tekee
emäntä.

Puu- ja lautalattiatyyypit

Lautaparketti
Lautaparketti on monikerroksinen: pinnassa on
esimerkiksi tammipuu, sen alla poikittainen vä-
lipuu ja sen alla pinnan suuntainen aluspuu.
Lautaparketin paksuus on vähintään 14 mm.
Yleensä se on tehtaalla valmiiksi tehtyä: koottu
ja liimattu, hiottu, lakattu ja vedetty ponttaukset
ympäri. Liimauksen tilalle on tulossa helppo-
käyttöinen lukkopontti.

Lautaparketti asennetaan sileän, kuivan ja
puhtaan alustan päälle. Lattian notkumisen estä-
miseksi alustan tasaisuuspoikkeama voi RYL:n
mukaan tavanomaisessa laatuluokassa olla
enintään 3 mm/2000 mm matkalla. Puulattian
”kuosissa pysymisen” edellytys on, ettei alus-
tasta tule lattiaan kosteutta. Kosteuden vaiku-
tuksesta puumateriaali voi muuttaa muotoaan,
turvota ja ravistua.

Lautaparketin asennus:
• betonin päälle asennetaan kosteussulku
• kosteussulun päälle asennetaan pehmuste tai

eristekerros, joka voi olla solumuovilevy,
korkkiraehuopa tms.

• lautaparketti liimataan ponttauksista.
Lautaparketti on omalla painollaan alustallaan
lepäävä, lattian kokoinen levy. Parketti pitää
olla joka puolelta irti kiinteistä rakenteista. Tyy-
pillinen virhe on esimerkiksi kynnyksen kiinnit-
täminen niin, että lautaparketille ominainen liik-
kuminen estyy täysin. Liikkumisen estyessä
parkettiin syntyy vaurioita, esimerkiksi re-
peämiä tms.

Lautaparketti voidaan normaalikäytön aikana
hioa ja lakata 3–4 kertaa.

Laminaatti
Laminaattilattioiden markkinaosuus on kasva-
nut nopeasti, käyttömäärissä ne ovat tulleet jo
lautaparketin rinnalle. Menekkiä on lisännyt se,
että ”hae ja asenna itse” -laminaatteja myydään
paljon myös ns. yleistavarataloissa.

Ominaisuuksiltaan laminaattilattia muistut-
taa pitkälle lautaparkettia. Se on monikerrosra-
kenne, jossa on erittäin vahva kulutuspinta.
Päällimmäisenä on luja laminaatti, välikerrok-
sena vahva puulevy, alimpana vastalaminaatti.
Näkyvä puu on laminaattilattiassa yleensä pelk-
kä kuva puusta, joka on liimattu aluslevyn ja
pintakalvojen väliin.

Puu- ja parkettilattiat
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Laminaattilattia on lujaa, mutta heikkouksia-
kin on. Sen muodonmuutokset voivat olla voi-
makkaita, siihen tulee herkästi myös reunaloh-
keamia.

Laminaattilattian alustavaatimukset ovat sa-
mat kuin lautaparketilla. Hinnaltaan se on sel-
västi lautaparkettia halvempi.

Laminaattilattia on selkeästi ”kertakäyttö-
tuote”. Pieniä kolhuja ja naarmuja voidaan pai-
kata, mutta sitä ei voi hioa eikä lakata. Kulunut
lattia pitää vaihtaa kokonaan.

Laminaattien liimattavien ponttien tilalle on
tullut uutuutena ns. lukkopontit. Ne joko työn-
netään toisiaan vasten tai taitetaan niin että pon-
tit ”niksahtavat” paikalleen. Lukkopontit ovat
hyviä ja toimivia. Ne on helppo laittaa paikal-
leen, joten liimaaminen on laminaateista loppu-
massa.

Laminaatissa olevan puu-kuvan tilalle voi-
daan vaihtaa myös ohut puuviilu. Ohutta kerros-
ta ei voi kunnostaa. Markkinoilla on kuitenkin jo
myös laminaatteja, joissa puuviilukerros on pari
milliä paksu. Sen voi kertaalleen myös kunnos-
taa. Laminaatin ominaisuudet ovat siis lähesty-
mässä lautaparkettia. Seuraava vaihekin on jo
olemassa: laminaatissa on lautaparketin paksui-
nen puuviilu.

Mosaiikkiparketti
Mosaiikkiparketin paksuun on yleensä 8 mm.
Ruutukoot vaihtelevat välillä 120–160 mm.
Ruudut muodostuvat useasta, vähintään viidestä
pienestä palasta.

Mosaiikkiparketti liimataan suoraan be-
tonialustaan, jonka pitää olla kuiva, tasainen ja
luja, lujuusluokaltaan vähintään K30

Omakotitaloissa mosaiikkiparketti liimataan
yleensä suoraan betoniin. Ääneneristystä paran-
tamaan voidaan käyttää esimerkiksi 2 millin
paksuista korkkilevyä, joka liimataan ensin be-
toniin. Se ei täytä ääneneristysvaatimuksia, jo-
ten kerrostalossa ääneneristys on ratkaistava
muulla tavalla.

Mosaiikkiparkettia asennettiin aika paljon
1950-luvulta lähtien aina 1980-luvulle. Kiristy-
neiden ääneneristysvaatimuksien takia niitä ei
enää juuri asenneta kerrostaloihin.

Asennuksen jälkeen mosaiikkiparketti hio-
taan ja pintakäsitellään lakkaamalla, öljyämällä
tai värjäämällä. Koska mosaiikkiparketissa ei
ole pontteja, vaan se on samaa puuta alas asti, se
voidaan käsitellä useita kertoja.

Ohutsauvaparketti
Ohutsauvaparketti on mosaiikkiparketin ja sau-
vaparketin välimuoto. Sitä myös käytetään sa-
mantyyppisissä kohteissa.

Ohutsauvaparketti on 10 mm paksu parketti,
jossa ei ole pontteja. Palaset (sauvat) ovat isom-
pia kuin mosaiikkiparketissa, minimi 210 mm x
42 mm.

Puu- ja parkettilattiat

549

Betonin suhteellinen kosteus mitataan
RT 14-10675 ohjekortin ohjeiden mukaisesti.

Parketti varastoidaan käyttöolosuhteita vastaa-
vassa tilassa ennen asennusta.

Alustan tasaisuus mitataan mittalauden ja kii-
lan avulla, RT 14-10373 ohjekortin mukaisesti.
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Ohutsauvaparkettia on saatavissa samanlai-
sin kuviovaihtoehdoin kuin mosaiikkiparkettia.

Ongelma ovat ilman pontteja olevien sauvo-
jen kosteusliikkeet. Kosteudenvaihtelun aiheut-
tamat elämisliikkeet tulevat korostetusti näky-
viin, koska sauvan koko on suhteellisen iso.

Hyvissä olosuhteissa: lujat alustat ja vanhat ra-
kennukset, joissa kosteusvaihtelut ovat jo vakiin-
tuneet, ohutsauvaparketti on hyvä vaihtoehto.

Sauvaparketti
Sauvaparketti on massiivinen, umpipuuta. Se on
kuivauksen jälkeen sahattu mittoihinsa, höylät-
ty ja pontattu. Jokaisen sauvan jokaisella sivulla
kulkee ponttaus.

Aikaisemmin sauvaparketti kiinnitettiin kuu-
mabitumilla betoniin. Ongelmana oli silloin
sauvojen irtoaminen, jos betonialusta oli heikko
tai mureneva. Nykyään sauvaparketti kiinnite-
tään puulevyalustalle. Alustaksi sopii myös
vanha, hyvä lautalattia. Lattian hionnan jälkeen
sauvaparketti kiinnitetään vanhaan lattiaan lii-
maten ja naulaten.

Sauvaparkettia käytetään erityisesti edusta-
vissa tiloissa, kuten juhlasaleissa tai arvoasun-
noissa.

Esimerkiksi mosaiikkiparkettiin verrattuna
sauvaparketti on kallis, hinta voi olla jopa kol-
minkertainen.

Sauvaparketin pintakäsittelyksi sopivat hion-
nat, lakkaukset ja värjäykset.

Ruutuparketti
Ruutuparketteja ei enää tehdä, mutta niitä on
edelleen runsaasti käytössä ja niitä myös kun-
nostetaan jatkuvasti. Ne ovat 10 mm vahvoja,
212 mm ruutuja, jotka on liimattu ja korjaus-
työssä naulattu puiseen alusrakenteeseen.

Ongelmat lauta- ja parkettilattian
työvaiheessa
Lauta- ja parkettilattian ongelmakohtia
• alustan epätasaisuus
• alustan kosteus
• alustan lujuus.
Aluslattioiden oikaisu ja remonteissa vanhojen
päällysteiden poistaminen ja alustan kunnosta-
minen kuuluu usein parkettiasentajan urakkaan.

Myös työmaan lämmitys/lämmittämättö-
myys aiheuttaa kesällä ongelmia. Jos lämmöt
katkaistaan työmaalta lämpimänä kesäaikana,
työmaan ilman kosteus voi nousta erittäin kor-
keaksi. Sen vaikutuksesta puumateriaalit turpo-
avat työmaalla. Seurauksena voi olla valmii-
seen, hiottuun ja lakattuun puulattiaan ilmesty-
vät raot lämmityskauden alkaessa.

Puu- ja parkettilattiat
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Mosaiikkiparketin alle liimataan korkkilevy ää-
neneristykseksi.
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Mosaiikkiparketin asennus aloitetaan huoneti-
lan keskeltä. Mosaiikkiparkettilaatat liimataan
alustaan, ei toisiinsa.

Reunalaatat sahataan oikean kokoisiksi ja sei-
nän viereen jätetään noin 8 mm:n elämisvara.
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Myös lattia-asentajien jäljessä tulevat työ-
vaiheet voivat huonontaa lattia-asennuksen tu-
losta. Vikaa voi olla suunnitelmassa, toteutuk-
sessa tai eri urakoitsijoiden välisessä keskinäi-
sessä yhteydenpidossa. Esimerkiksi kynnykset
saatetaan ruuvata paikalleen niin, että parketti ei
pääse lainkaan liikkumaan. Sama vaikutus on
porrasaukon kaiteen ruuvaamisella alusrautoi-
neen suoraan parketin läpi.

Lattian asennus on ammattitaitoa vaativaa
työtä, johon kouluttaudutaan lopullisesti työn
kautta. Se on aina käsityötä, jossa näkyy inhi-
millinen käden jälki.

Lattioiden käyttöikä
Puulattioiden käyttöikä on pitkä, lankkulattiana
se voi kestää vuosisatoja, parisataakin vuotta.

Eri lattiatyyppien käyttöikä, keskimäärin
• lautaparketti 70–100 vuotta, hiomaväli 20–25

vuotta
• laminaattien elinkaaresta ei ole vielä kovin

paljon käytännön kokemuksia, käyttöikä on
noin 10–15 vuotta, jo 3–4 vuodenkin ikäisiä
laminaatteja on uusittu

• mosaiikkiparketti, yli 100 vuotta.

Puulattioiden hoito ja kunnossapito

Lakattu lattia
Oikea hoito pidentää puulattian käyttöikää ja
kunnossapitoväliä. Lakkapintaisen lattian nor-
maalihoidoksi suositellaan imurointia ja pyyh-
kimistä nihkeän kostealla.

Lattian lakkaus tehdään kulutuksesta riip-
puen 5–8 vuoden välein. Hyvissä olosuhteissa
lakkausväli voi olla kymmenenkin vuotta. Par-
kettia ei yleensä kannata lakata itse, vaan työn
tekee paremmin ammattitaitoinen parkettiliike.
Hoitolakkauksessa vanhaa lakkausta ei hiota
puuta myöten puhtaaksi, vaan lakkapinta pel-
kästään himmennetään, naarmut ja kolhut täyte-
tään, tahrat poistetaan, ja sen jälkeen vedetään
uudestaan 1–2 lakkakerrosta.

Perusteellisin puulattian hoitokeino on sen
puhtaaksihionta, rakojen täyttö ja uudelleen lak-
kaukset tai muut pintakäsittelyt. Huonokuntoi-
nen puulattia joudutaan joskus myös vaihta-
maan, esimerkiksi vesivahinkotapauksissa.

Muut pintakäsittelyt
[Lähteet: Risto Salmi, Puuinfo, Lattianpäällys-
tysyhdistys]

Puu- ja parkettilattiat
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Alustaan liimatty käsittelemätön parketti puhdistetaan imuroimalla ja
lakataan useaan, yleensä 2–3 kertaan.
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Puulattian voi myös peittomaalata, jolloin valit-
tavana on monia värivaihtoehtoja. Tähän tarkoi-
tukseen on käytettävissä sekä alkydimaaleja (liu-
oteohenteisia) että lateksimaaleja (vesiohentei-
sia). Puulattian voi myös öljytä, esimerkiksi tär-
pätillä ohennetulla (20–30 %) vernissalla, vaik-
kakaan se ei ole yhtä tavallista kuin lakkaami-
nen. Öljytty puulattia on miellyttävän tuntuinen,
mutta se vaatii tiheämmin välein hoitoa ja on
hieman arempi tahroille.

Puulattiat, jotka joutuvat alttiiksi kovalle ku-
lutukselle kuten lattiat, joilla kävellään tai tans-
sitaan paljon, voidaan puhdistuksen yhteydessä
käsitellä naarmuuntumiselta suojaavalla vahal-
la. Vaha peittää lakan pintaan syntyneet pienet
naarmut. Vanhat puulattioiden hoitovahat olivat
yleensä rasvaisia, joten vaha piti hioa pois ennen
lakkausta. Nykyään on markkinoilla myös puu-
lattian hoitoaineita, jotka eivät estä myöhempää
lakkausta. Vahatun parketin saa parhaiten puh-
taaksi mineraalitärpätillä. Puhdistuksen jälkeen
vahattu lattia voidaan kiillottaa uudelleen.

Myös vanhat peittomaalatut puulattiat voi-
daan hioa. Ennen hiontaa lattia on hyvä käsitellä
kiillotusvahalla tai lakkabensiinillä, jotta hio-
mapaperi kestäisi kauemmin.

Hionnan, viimeistelyn ja puhdistamisen jäl-
keen puulattia voidaan pintakäsitellä. Hionnas-
sa syntynyttä puujauhoa kannattaa säästää. Lak-
kaan sekoitettuna sitä voidaan käyttää puulatti-
an rakojen täyttämiseen.

Puu- ja parkettilattiat
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min +15ßC

Parkettia hiottaessa ja lakattaessa ilman suh-
teellisen kosteuden tulee olla alle 80 % ja ilman
lämpötilan yli +15°C.
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Parkettilattioiden kustannukset
Jokainen puu- ja parkettilattiatyö on erilainen.
Niille voidaankin kuitenkin antaa karkeita, kes-
kimääräisiä kustannushaarukoita:
• lautalattiat, hinta on aina tapauskohtainen,

sama tai hieman enemmän kuin hyvä lauta-
parketti

• lautaparketti betonialustalla, valmiiksi tehty-
nä, keskihinta noin 42 euroa/m2

• mosaiikkiparketti, noin 42 euroa/m2, haaruk-
ka isompi, sillä pohjatöiden määrä voi vaih-
della

• laminaatit, noin 35–37 euroa/m2, myös eri-
koistuotteita, jotka voivat olla hyvinkin kal-
liita

• ohutsauvaparketit, noin 62–65 euroa/m2

• sauvaparketti aluslevyineen, noin 117–125
euroa/m2

• vanhoja ruutuparketteja ei enää saa
• parketin kunnostus, noin 17 euroa/m2, sisäl-

tää hionnan, rakojen täytöt, lakkaukset 5–6
kertaa. Erikoisvärjäykset tai vaha-aineet voi-
vat nostaa hinnan 25 euroon/m2

• jalkalistat, vajaat 7 euroa/jm asennettuna. Re-
monteissa uusitaan tai muutetaan myös kyn-
nyksiä ja lyhennetään ovia.

Puulattian ääneneristys
Kaikki puurakenteet eivät ääneneristyssyistä
käy kaikkiin tiloihin. Omakotitaloissa itselle ra-
kennettaessa valintamahdollisuudet ovat laa-
jimmat. Sen sijaan varsinkin elementtirakentei-
sissa kerrostaloissa on rakenteita, jotka johtavat
herkästi niihin tulevia ääniä. Esimerkiksi parke-
tista ääni voi johtua sivutiesiirtymänä niin sivul-
le, ylös kuin alaskin.

Suomen uudet ääneneristysvaatimukset ovat
Euroopan vaatimustasossa kovat. Pelkällä lat-
tiapäällysteellä tai sen ominaisuuksilla ei ää-
neneristysongelmia poisteta. Vaatimukset täyt-
tävä ääneneristys vaatii ammattitaitoa sekä ra-
kennesuunnittelijalta että lattian toteuttajilta.

LÄHTEET

Ratu F63-0148 Parketin korjaus ja uusiminen.
Rakennustietosäätiö RTS, Rakennustieto Oy,
1998.
Ratu 77-0104 Parkettityö. Rakennustietosäätiö
RTS, Rakennustieto Oy, 1997.
SisäRYL Rakennustöiden yleiset laatuvaati-
mukset, talonrakennuksen sisätyöt. Rakennus-
tieto Oy, Helsinki 2000.
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WFD WFRWS

Ainutlaatuinen
poraava tappi-
vaarna teräs-
vahvisteisiin
puurakenteisiin.
Yhdessä
CF WS/P -
asennuslaitteen
kanssa
varmistat
nopean ja
varman
kiinnityksen.

Puuruuvi
yhdistelmä-
kannalla. Ruuvin
kierteenmuoto
pienentää
asennusaikaa ja
mahdollistaa
asennuksen
ilman
esiporausta.

Puuruuvi joka
on todella
nopea
asentaa.
Senkkausurat
kannan alla ja
erikoiskierre
helpottavat
asennusta. Ei
tarvitse
esiporausta.

Erikoisruuvi,
jossa on
kaksoiskierre.
Ruuvi todella
lukitsee
rakenteet
toisiinsa.
Ruuvia voidaan
käyttää useissa
erilaisissa
käyttökohteissa.

Innovatiiviset kiinnitysratkaisut
puurakenteisiin
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Rakentamisen
ammattilaisille.

Novart Oy
Murrontie, 30420 FORSSA

puhelin (03) 887 711
fax (03) 887 7613

www.novart.fi

ProLine on Novart Oy:n Forssan tehtaan erikoismallisto.

     Rivitalojen, kerrostalojen ym. suurten kohteiden rakentamiseen.
     Ovivalikoima, yksiköt ja mitoitus tehostavat suunnittelutyötä.
     Ratkaisujen taloudellisuus ja laatu tasapainossa kohteen vaatimusten kanssa.
      Yksilöllisiä ratkaisuja vapaarahoitteisiin kohteisiin.
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